Benedictus deus et pater domini nostri Iesu Christi, qui secundum divitias misericordiae suae saltem hoc unicum sacramentum servavit in Ecclesia sua illibatum et incontaminatum a constitutionibus hominum, liberumque fecit omnibus gentibus omniumque hominum ordinibus, nec passus est et ipsum teterrimis quaestus et impiissimis superstitionum portentis opprimi, eo scilicet consilio usus, quod parvulos, qui avaritiae et superstitionis capaces non sunt, eo voluit initiari et simplicissima fide verbi sui sanctificari, quibus et potissimum hodie prodest baptismus. Nam si adultis et maioribus donandum esset hoc sacramentum, non videtur potuisse et eius perseverari virtus et gloria prae tyrannide Avaritiae et superstitionis, quae omnia divina nobis supplantavit. Invenisset sine dubio et hic prudentia carnis suas praeparationes et dignitates, deinde reservationes, restrictiones et si qua sunt similia rhetia pecuniarum, quibus aqua non vilior quam nunc membranae venderetur.

3.2 But Satan, though he could not quench the power of baptism in little children, nevertheless succeeded in quenching it in all adults, so that scarcely anyone calls to mind their baptism and still fewer glory in it. So many other ways have they discovered of ridding themselves of their sins and of reaching heaven. The source of these false opinions is that dangerous saying of St. Jerome's – either unhappily phrased or wrongly interpreted – which he terms penance "the second plank" after the shipwreck, as if baptism were not penance. Accordingly, when men fall into sin, they despair of "the first plank," which is the ship, as though it had gone under, and fasten all their faith on the second plank, that is, penance. This has produced those endless burdens of vows, religious works, satisfactions, pilgrimages, indulgences, and sects, from this has

arisen that flood of books, questions, opinions and human traditions, which the world cannot contain. So that this tyranny plays worse havoc with the Church of God than any tyrant ever did with the Jewish people or with any other nation under heaven.

Verum ubi virtutem Baptismi in parvulis non potuit Satan extinguere, praevaluit tamen, ut in omnibus adultis extingueret, ut iam fere nemo sit, qui sese baptisatum recordetur, nedum gloriatur, tot repertis aliis viis remittendorum peccatorum et in coelum veniendi. prebuit his opinionibus occasionem verbum illud periculosum divi Hieronymi, sive male positum sive male intellectum, quo poenitentiam appellat secundam post naufragium tabulam, quasi baptismus non sit poenitentia. Hinc enim, ubi in peccatum lapsi fuerint, de prima tabula seu nave desperantes velut amissa, secundae tantum incipiunt niti et fidere tabulae, id est, poenitentiae. Hinc nata sunt votorum, religionum, operum, satisfactionum, peregrinationum, indulgentiarum, sectarum infinita illa onera et de iis maria illa librorum, quaestionum, opinionum, traditionum humanarum, quas totus mundus iam non capit, ut incomparabiliter peius habet Ecclesiam dei ea tyrannis, quam unquam habuit synagogam aut ullam nationem sub coelo.